
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PAGAMENTO MAV\DET.N.154  DEL 01.08.2017_IMP. SPESA E LIQU. MAV ANAC.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 154  DEL 01/08/21017 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PUBBLICAZIONE N.2 BANDI DI GARA 

SULLA PIATTAFORMA DIFGITALE ANAC DELLA “CONCESSIONE DELLA FORNITURA DI 

10LT DI ACQUA AL SECONDO PROVENIENTE DALLE “SORGENTI DI SCILLATO” DA 

UTILIZZARE AI FINI INDUSTRIALI”.    

 

 

 

  

Area Tecnica 
Determina n. 40 

Del 01/08/2017 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  

e Gestione del territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PAGAMENTO MAV\DET.N.154  DEL 01.08.2017_IMP. SPESA E LIQU. MAV ANAC.doc 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Scillato ha ottenuto, in forza di regolare decreto, la Concessione di 30 l/s di acqua 

ad uso irriguo proveniente dalle sorgenti “Scillato”;   
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 22.12.2011, ha approvato la “Carta dei 

Servizi” in merito alla distribuzione di acque uso potabile ed irriguo nel territorio comunale e ciò 
in linea con quanto previsto dalle direttive del Governo Nazionale che, dispongono “i principi cui 
deve essere uniformata progressivamente l’erogazione dei servizi pubblici”;  

- Il Comune, con istanza del 7 ottobre 2013 ha richiesto, ai sensi dell’art. 7 del R.D. n.1775/1933, 
in variante alla precedente istanza di concessione di l/s 30 per uso irriguo proveniente dalle 
sorgenti Scillato, la rimodulazione della portata richiesta secondo il seguente schema:  

• l/sec. 10 per uso industriale ( imbottigliamento acque) dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni 
anno;  

• l/sec. 20 per uso irriguo dal 1 maggio al 31 dicembre di ogni anno; 
- Detta richiesta di rimodulazione è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana – Parte II n. 49 del 6.12.2013; 
- Ciò detto, l’Amministrazione Comunale si è determinata nella volontà di attivare una procedura 

di evidenza pubblica per individuare un operatore al quale affidare la concessione della fornitura 
di 10 litri di acqua al secondo da utilizzare ai fini industriali e per un periodo di 30 anni, 
selezionando – in tal senso - la proposta più vantaggiosa che, dovrà essere localizzata nell’area 
individuata con lo Studio di Fattibilità, che è agli atti dell’Amministrazione e che è consultabile 
da chi ne faccia richiesta;  

- Con Delibera di C.C. n.52 del 27.08.2015 veniva approvato lo schema di bando e disciplinare di 
asta pubblica finalizzato alla concessione della fornitura di 10 litri di acqua al secondo 
proveniente dalle sorgenti di Scillato, da utilizzare ai fini industriali – Approvazione schema di 
convenzione – autorizzazione e atti conseguenti; 

- In data 06.06.2016 il bando è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Scillato e dei 
relativi comuni facenti parte dell’Unione Val d’Himera Settentrionale, Caltavuturo e Sclafani 
Bagni; 

- Con attestazione prot. N. 292 del 30/08/2016 la C.U.C. comunicava che entro le ore 13,00 del 
29/08/2016 data di scadenza del bando, nessuna offerta era pervenuta; 

- Che a seguito di ciò, l’Amministrazione Comunale ha dato incarico a SO.SVI.MA., con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 14.09.2016, per individuare eventuali criticità 
presenti nel bando che hanno presumibilmente fatto venire meno l’interesse a partecipare; 

- Che con nota n. 3867 del 20.09.2016 SO.SVI.MA. comunicava, che a seguito di alcune indagini 
effettuate in ambito nazionale, alcuni elementi che hanno orientato la concessione a soggetti 
privati di acque naturali; 

- Che con delibera di Giunta Municipale n. 66 del 12.10.2016 l’ Amministrazione Comunale 
accoglie parzialmente le valutazioni trasmesse da SO.SVI.MA. e inoltra il provvedimento al 
Responsabile dell’ U.T.C.  come atto di indirizzo al quale attenersi per la predisposizione del 
nuovo bando e disciplinare da ripubblicare; 

- Che con deliberazione di C.C. n. 44 del 23.10.2016 veniva approvato lo schema di bando e 
disciplinare di asta pubblica finalizzato alla concessione della fornitura di 10 litri di acqua al 
secondo proveniente dalle sorgenti di Scillato, da utilizzare ai fini industriali – Approvazione 
schema di convenzione – autorizzazione e atti conseguenti. 

- Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 290 del 13.12.2016 veniva indetta 
determina a contratte per l’affidamento della Concessione del Servizio (come definita dall’Art. 
3, comma 1, lett. vv) D.Lgs. 50/2016 e regolata dagli Artt. 164 e ss. del medesimo D.Lgs. 
50/2016)  per la fornitura di 10lt di acqua al secondo proveniente dalle “sorgenti di Scillato” da 
utilizzare ai fini industriali, mediante, Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, e con il Criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, come  disciplinato 
dall’Art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, ed approvati gli atti allegati. 

 
ATTESO che entrambi i bandi sono stati pubblicati ai sensi dell’ART. 36 Comma 9 ed ART. 29 
presso la PIATTAFORMA DIGITALE DEI BANDI DI GARA presso l'A.N.A.C. rispettivamente in 
data 09/06/2016 e 16/12/2016; 
VISTO l’emissione dei MAV emessi dall’ANAC come contributo per la pubblicazione e di seguito 
riportati: 

• Codice N.01030617889421674 emesso in data 11/07/2017 e con scadenza il 03/08/2017 per 
un importo pari ad € 600,00; 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PAGAMENTO MAV\DET.N.154  DEL 01.08.2017_IMP. SPESA E LIQU. MAV ANAC.doc 

• Codice N. 01030617889431580 emesso in data 11/07/2017 e con scadenza il 03/08/2017 per 
un importo pari ad € 600,00; 

 
 
VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 31/07/2017 di approvazione del bilancio 

immediatamente esecutiva; 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183, e 184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 e 49 del Regolamento di Contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
 
Per i suesposti motivi,  

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE IMPEGNO per un totale pari ad € 1.200,00 quale contributo nei confronti 
dell’ANAC per la pubblicazione sulla piattaforma digitale di n.2 bandi di gara effettuati in data 
09/06/2017 e 16/12/2016 per la  “concessione della fornitura di 10lt di acqua al secondo 
proveniente dalle “sorgenti di Scillato” da utilizzare ai fini industriali”.    

 
2. DI IMPUTARE la spesa da impegnare pari ad € 1.200,00 sul cap.631 “spese, variazioni, 

registrazioni, visti e commissioni” cod. 01.06.1.03.02.16.999 del bilancio 2017 che oggi offre 
una disponibilità pari ad € 5.820,80; 

 

3. DI ASSOLVERE al pagamento del contributo per un totale di € 1.200,00 attraverso i seguenti 
bollettini MAV che si allegano alla presente determinazione, intestati alla banca Monte Paschi 
di Siena s.p.a. servizio incassi diversi – mav; Da pagare ad ANAC autorità nazionale 
anticorruzione via Marco Minghetti 10, 00187 Roma ed eseguiti da C.U.C. Val D’Himera 
Settentrionale  - Scillato – Area Tecnica, Via Mattarella n.46,  90020 Scillato; 

•••• Codice N.01030617889421674 emesso in data 11/07/2017 e con scadenza il 03/08/2017 
per un importo pari ad € 600,00; 

•••• Codice N. 01030617889431580 emesso in data 11/07/2017 e con scadenza il 03/08/2017 
per un importo pari ad € 600,00; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PAGAMENTO MAV\DET.N.154  DEL 01.08.2017_IMP. SPESA E LIQU. MAV ANAC.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
ESPRIME 

parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura 
finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art. 55, comma 5, legge 142/90;. 

 
D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 


